DECRETO N.º 5.681

DE 20
 DE  SETEMBRO DE 2010
ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1.º DO DECRETO N.º 5.564, DE 22 DE ABRIL DE 2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando o contido no Processo Administrativo n.º 94.822/2009-37,
DECRETA:

Art. 1.º  O artigo 1.º do Decreto n.º 5.564, de 22 de abril de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º Ficam declarados de utilidade pública, nos termos do artigo 5.º, alínea “h” da Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, a fim de serem desapropriados, amigável ou judicialmente, as benfeitorias e acessões, a área alodial e os direitos de aforamento e/ou ocupação sobre o terreno de marinha, inscritos no l.º  Cartório de Registro de Imóveis, sob matrícula n.º 10.684, necessários à manutenção das instalações da Procuradoria Fiscal do Município,  a seguir descritos:

 “UM PRÉDIO, denominado “Edifício Braz Cubas , à rua D. Pedro II, sob n.ºs 7, 9, 11 e 13 entrada 15 e 17, esquina da rua 15 de Novembro n.º 179, e esquina da rua Tuiutí n.º 110, perímetro urbano desta Comarca, confrontando pelos fundos com propriedade de Dna. Adelia Brogi; o terreno de formato aproximadamente retangular, plano e ao nível das ruas mencionadas D. Pedro II, 15 de Novembro e Tuiutí, mede incluindo-se as projeções dos cantos cortados 55,15 metros de frente para a rua D. Pedro II, 8,30 metros de frente para a rua 15 de Novembro; 10,45 metros de frente para a rua Tuiutí; e 55,20 metros nos fundos, onde confronta com propriedade de Adelia Brogi, compreendendo à área de 512,00mts2. A construção se compõe de um pavimento térreo e dois andares servido por um elevador Atlas, com capacidade para cinco pessoas, sendo o pavimento térreo com o forro e lage, ocupando 420,00mts2 de área construída e cinco metros de pé direito, dividido em 5 lojas, com acesso pela rua D. Pedro II e dois armazéns situados nas esquinas das ruas 15 de Novembro e Tuiutí, sendo que o andar térreo tem doze portas para a rua D. Pedro II e uma porta central com grande hall e escadas para os andares superiores; três portas para a rua 15 de Novembro e três para a rua Tuiutí, os andares superiores tem cada um treze janelas para a rua D. Pedro II; três para a rua 15 de Novembro e três para a rua Tuiutí; o andar térreo compreende o hall central, onde se encontra o elevador e a escada de mármore que servem os andares superiores e mais sete armazéns, todos com pequena área nos fundos, com W.C; o primeiro andar tem treze, salas e o segundo andar quatorze, servidos cada andar por um corredor comum ladrilhado, existindo em cada andar quatro W.C., que da área do terreno do Edifício, 317,38ms2 se compõe de terreno da marinha e 194, 62ms2 de terreno de propriedade plena.”

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de setembro de 2010.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                  Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de setembro de 2010.

                                                        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                          Chefe do Departamento

PAGE
2
PA: 94822/2009-37

Formalizado por: AHT